Projeto de Resolução Nº 15/2025

Institui a criação da homenagem pública

“Campeões do ENEM: Celebrando o

Alcance” aos alunos do curso Alcance

da Câmara Municipal de Barbalha que

ingressaram no ensino superior através

do Exame Nacional do Ensino Médio –

ENEM.

.

O Parlamentar Odair José de Matos, no uso de suas atribuições legais, com

fundamentos no art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Barbalha/CE,

vem, propor o presente Projeto de Resolução para apreciação do Plenário

Art. 1º Fica instituída a homenagem pública “Campeões do ENEM: Celebrando

o Alcance” aos alunos do curso Alcance da Câmara Municipal de Barbalha que ingressaram

no ensino superior através do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM.

Art. 2º Esta homenagem será realizada em sessão solene a ser convocada pela

Presidência da Câmara Municipal, onde será feita a entrega de certificados de reconhecimento

aos alunos destacados.

Art. 3º Este preito será realizado anualmente, por meio de Projeto de Resolução.

Parágrafo único. A Câmara Municipal providenciará a divulgação por meio de

toda a imprensa municipal, a fim de dar a devida visibilidade ao esforço e à conquista dos

alunos.

Art. 4º As despesas com a execução da presente resolução correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias ou suplementadas da Câmara Municipal.

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

21 de maio de 2025.

Odair José de Matos

Vereador

Autor

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução, visa reconhecer e valorizar o esforço, dedicação e

excelência acadêmica dos estudantes do curso Alcance da Câmara Municipal de Barbalha que

ingressaram no ensino superior através do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM. A

iniciativa de instituir a homenagem pública “Campeões do ENEM: Celebrando o Alcance”

tem como objetivo promover a valorização do esforço individual e coletivo, estimular o

engajamento acadêmico e reforçar a importância do investimento na educação de nossos

jovens.

Ao destacar esses estudantes, buscamos inspirar outros alunos a persiste e a buscar a

excelência acadêmica, além de fortalecer os laços da comunidade com a educação. A

realização dessa homenagem em sessão solene confere a devida reverência e reconhecimento

aos vencedores, incentivando uma cultura de valorização ao mérito e ao estudo.

Assim, espera-se que o projeto contribua para a motivação de estudantes, famílias e

professores, fomentando um ambiente escolar mais engajado e apoiador do sucesso

educacional em nossa cidade.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de

Resolução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

21 de maio de 2025.

Odair José de Matos

Vereador

Autor